
PRÉFET

DU DOUBS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°25-2023-112

PUBLIÉ LE 11 AOÛT 2023



Sommaire

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la

Protection des Populations /

25-2023-07-28-00004 - DDETSPP - SPAE - Arrêté portant consignation de

somme - SARL A.Mulin et Fils (6 pages) Page 4

25-2023-08-02-00004 - DDETSPP - SPAE - Arrêté portant prescriptions

spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement

soumise à déclaration sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la

Haute Combe (14 pages) Page 11

25-2023-07-28-00003 - DDETSPP - SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions

complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral

d'autorisation n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL

A.Mulin et Fils (16 pages) Page 26

25-2023-08-09-00003 - DDETSPP25-Conseil Médical - Arrêté portant

désignation des membres du Conseil médical des agents de la fonction

publique territoriale représentant le personnel (6 pages) Page 43

Direction Départementale des Territoires du Doubs / Unité Sécurité Routière,

Gestion de crises et Transports

25-2023-08-04-00009 - Arrêté portant attribution de subvention dans le

cadre du Plan Départemental d�Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2023

(association APR25) (2 pages) Page 50

DREAL Bourgogne Franche-Comté / Unité Interdépartementale 25/70/90

25-2023-07-21-00014 - Arrêté préfectoral portant mise en demeure de la

société FORM' PLAST située sur la commune de CHANTRANS de régulariser

sa situation administrative au regard de la réglementation applicable aux

produits et équipements à risques (4 pages) Page 53

Préfecture du Doubs /

25-2023-08-09-00002 - Arrêté autorisant le GAEC DES COTES à effectuer

des tirs de défense simple en vue de la défense de son troupeau bovin

contre la prédation du loup (canis lupus) (6 pages) Page 58

25-2023-08-10-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs de la

commune de Noironte pour l'élection municipale partielle complémentaire

des 24 septembre et 1er octobre 2023 (4 pages) Page 65

25-2023-08-10-00003 - Arrêté portant nomination du régisseur de recettes

et de son suppléant auprès de la Direction Départementale de Sécurité

Publique du Doubs (2 pages) Page 70

25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie

hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour la société Artseol Hydro V et

portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de

"Colombier-Fontaine" (24 pages) Page 73

2



25-2023-08-10-00002 - Création d'une régie de recettes départementale

auprès de la Direction Départementale de Sécurité Publique du Doubs (2

pages) Page 98

Préfecture du Doubs / CABINET

25-2023-08-11-00001 - Interdiction de rassemblement festif - 11 au 16 aout 

(3 pages) Page 101

3



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des solidarités et de la Protection des

Populations

25-2023-07-28-00004

DDETSPP - SPAE - Arrêté portant consignation de

somme - SARL A.Mulin et Fils

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant consignation de somme - SARL A.Mulin et Fils 4



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant consignation de somme - SARL A.Mulin et Fils 5



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant consignation de somme - SARL A.Mulin et Fils 6



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant consignation de somme - SARL A.Mulin et Fils 7



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant consignation de somme - SARL A.Mulin et Fils 8



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant consignation de somme - SARL A.Mulin et Fils 9



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant consignation de somme - SARL A.Mulin et Fils 10



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des solidarités et de la Protection des

Populations

25-2023-08-02-00004

DDETSPP - SPAE - Arrêté portant prescriptions

spéciales d'une installation classée pour la

protection de l'environnement soumise à

déclaration sous la rubrique n°2230-2 - SAS

Fromagerie de la Haute Combe

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

11



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

12



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

13



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

14



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

15



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

16



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

17



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

18



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

19



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

20



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

21



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

22



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

23



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

24



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-02-00004 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté portant prescriptions spéciales d'une installation classée pour la protection de l'environnement soumise à déclaration

sous la rubrique n°2230-2 - SAS Fromagerie de la Haute Combe

25



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des solidarités et de la Protection des

Populations

25-2023-07-28-00003

DDETSPP - SPAE - Arrêté préfectoral de

prescriptions complémentaires portant

modification de l'arrêté préfectoral

d'autorisation n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5

septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

26



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

27



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

28



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

29



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

30



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

31



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

32



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

33



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

34



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

35



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

36



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

37



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

38



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

39



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

40



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

41



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-28-00003 - DDETSPP

- SPAE - Arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires portant modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation

n°2000/DCLE/4B/N°4227 du 5 septembre 2000 - SARL A.Mulin et Fils

42



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des solidarités et de la Protection des

Populations

25-2023-08-09-00003

DDETSPP25-Conseil Médical - Arrêté portant

désignation des membres du Conseil médical

des agents de la fonction publique territoriale

représentant le personnel

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-09-00003 -

DDETSPP25-Conseil Médical - Arrêté portant désignation des membres du Conseil médical des agents de la fonction publique

territoriale représentant le personnel

43



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-09-00003 -

DDETSPP25-Conseil Médical - Arrêté portant désignation des membres du Conseil médical des agents de la fonction publique

territoriale représentant le personnel

44



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-09-00003 -

DDETSPP25-Conseil Médical - Arrêté portant désignation des membres du Conseil médical des agents de la fonction publique

territoriale représentant le personnel

45



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-09-00003 -

DDETSPP25-Conseil Médical - Arrêté portant désignation des membres du Conseil médical des agents de la fonction publique

territoriale représentant le personnel

46



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-09-00003 -

DDETSPP25-Conseil Médical - Arrêté portant désignation des membres du Conseil médical des agents de la fonction publique

territoriale représentant le personnel

47



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-09-00003 -

DDETSPP25-Conseil Médical - Arrêté portant désignation des membres du Conseil médical des agents de la fonction publique

territoriale représentant le personnel

48



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-08-09-00003 -

DDETSPP25-Conseil Médical - Arrêté portant désignation des membres du Conseil médical des agents de la fonction publique

territoriale représentant le personnel

49



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-08-04-00009

Arrêté portant attribution de subvention dans le

cadre du Plan Départemental d�Actions de

Sécurité Routière (PDASR) 2023 (association

APR25)

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-08-04-00009 - Arrêté portant attribution de subvention dans le cadre

du Plan Départemental d�Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2023 (association APR25) 50



Direction départementale
des territoires du Doubs

Arrêté n°  du 

portant attribution de subvention dans le cadre du

Plan Départemental d’Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2023

Le préfet du Doubs
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le décret  modifié  n°2012-1246 du  7 novembre  2012 relatif  à  la  gestion budgétaire  et
comptable publique ;

Vu les crédits délégués au titre du financement des actions du Plan Départemental d’Actions
de Sécurité Routière (PDASR) sur le budget du programme 207, activité 0207-0202-0102 ;

Vu  le  projet  déposé   par  l’association   Prévention  Routière  25  domicilié  28 rue  Caporal
Peugeot 25000 BESANCON ;

Vu  l’arrêté  préfectoral  n°25-2023-06-29-00005  du  29  juin  2023  portant  délégation  de
signature  à  M.  Laurent  Kompf,  Directeur  départemental  des  territoires  du  Doubs  par
intérim;

Vu l’arrêté préfectoral n° 25-2023-07-03-00001 du 3 juillet 2023 relatif à la subdélégation de
signature générale de M. KOMPF à ses collaborateurs ;

A R R Ê T E

Article 1er : Il est attribué une subvention de mille cent euros, imputée sur le programme 207,
activité  0207-0202-0102,  à  l’association Prévention  Routière  25  pour  la  mise  en  place
d’actions de sensibilisation à la sécurité routière.

Article 2 : Le montant de la subvention sera versé en une fois après la réalisation de chaque
action sur le compte dont les références suivent :

N° SIRET     :   775 719 792 02155

N° IBAN     :   FR76 3000 4004 0600 0206 7758 484

BIC     :    BNPAFRPPXXX

N° CHORUS     :   1000811377

N° d’EJ     :   2104123709

Direction départementale des territoires du Doubs
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex
Tél : 03 39 59 55 00 – mél : ddt@doubs.gouv.fr – Site internet : www.doubs.gouv.fr 1/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-08-04-00009 - Arrêté portant attribution de subvention dans le cadre

du Plan Départemental d�Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2023 (association APR25) 51



Direction départementale
des territoires du Doubs

Article 3: Le reversement de la subvention allouée pourra être exigé, dans l’un ou l’autre des
cas suivants :

    • l’action retenue au PDASR n’est pas réalisée ou partiellement réalisée ;

   • le bilan financier à l’issue de cette action n’est pas adressé à la Direction Départementale
des Territoires – Pôle sécurité routière ;

    • la subvention est utilisée de façon non conforme à l’objet.

Article  5 : Le pôle Sécurité Routière de la DDT du Doubs doit être cité comme partenaire
financier dans toutes les communications liées à cette action (articles de presse, site Internet
de l’association, ...).

Article  6 : La présente décision peut faire l’objet soit d’un recours administratif,  soit d’un
recours contentieux devant le tribunal administratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25
044 BESANCON Cedex 3,  dans  le délai  de deux mois  à compter  de la notification de la
présente décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture du
Doubs. Le tribunal administratif peut être saisi par  l’application informatique « Télérecours
citoyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

Article 7 : Le directeur départemental des territoires est chargé de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs dont copie sera adressée à M. le
Président de l’association   Prévention Routière 25.

Fait à Besançon, le 4 août 2023

Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur départemental des territoires par

subdélégation
L’adjointe à la responsable de l’Unité Sécurité Routière,

Gestion de Crises, Transports,

Christelle VALCIN

5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex
Tél : 03 39 59 55 00 2 / 2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-08-04-00009 - Arrêté portant attribution de subvention dans le cadre

du Plan Départemental d�Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2023 (association APR25) 52



DREAL Bourgogne Franche-Comté

25-2023-07-21-00014

Arrêté préfectoral portant mise en demeure de

la société FORM' PLAST située sur la commune

de CHANTRANS de régulariser sa situation

administrative au regard de la réglementation

applicable aux produits et équipements à risques

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00014 - Arrêté préfectoral portant mise en demeure de la société FORM' PLAST

située sur la commune de CHANTRANS de régulariser sa situation administrative au regard de la réglementation applicable aux

produits et équipements à risques

53



Direction Régionale de l’Environnement,
de l’Aménagement et du Logement

Bourgogne-Franche-Comté

Arrêté n° du 

portant  mise  en  demeure  la  société  FORM’PLAST,  située  17  chemin  de  derrière  ville  à
CHANTRANS  (25330),  de  régulariser  sa  situation  administrative au  regard  de  la
réglementation applicable aux produits et équipements à risques.

Le préfet du Doubs
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

VU le code de l’environnement, notamment le chapitre VII du titre V de son livre V ;

VU le  décret  du 23 juin  2021  portant  nomination de Monsieur  Jean-François  COLOMBET,
Préfet du Doubs ;

VU le  décret  du  6  septembre  2021  portant  nomination  de  M.  Philippe  PORTAL,
administrateur général détaché en qualité de sous-préfet hors classe, Secrétaire Général de la
Préfecture du Doubs ; 

VU l'arrêté n°25-2023-07-13-00002 du 13 juillet  2023 portant  délégation de signature à M.
Philippe PORTAL, Secrétaire Général de la Préfecture du Doubs ;

VU la  décision  n°25-2022-09-01-00007  du  1er septembre  2022  portant  subdélégation  de
signature aux agents de la DREAL pour les missions sous l’autorité du Préfet du département
du Doubs ;

VU les articles L.171-1 à L.172-17 du code de l’environnement ; 

VU l’article L.557-28 du code de l’environnement qui dispose :  « En raison de leurs risques
spécifiques, certains  produits  et  équipements  sont  soumis  au  respect  d’exigences
complémentaires en ce qui concerne leur installation, leur mise en service, leur entretien et leur
exploitation, afin de garantir la sécurité du public et du personnel et la protection des biens.
Ils sont, en fonction de leurs caractéristiques, soumis à l’une ou plusieurs des opérations de
contrôle suivantes  :

1° La déclaration de mise en service  ;

1/3   

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00014 - Arrêté préfectoral portant mise en demeure de la société FORM' PLAST

située sur la commune de CHANTRANS de régulariser sa situation administrative au regard de la réglementation applicable aux

produits et équipements à risques

54



2° Le contrôle de mise en service  ;
3° L’inspection périodique  ;
4° La requalification périodique ou le contrôle périodique  ;
5° Le contrôle après réparation ou modification. » ;

VU l’article L.557-29 du code de l’environnement qui dispose : « L’exploitant est responsable
de  l’entretien,  de  la  surveillance  et  des  réparations  nécessaires  au  maintien  du  niveau  de
sécurité du produit ou de l'équipement. Il retire le produit ou l'équipement du service si son
niveau de sécurité est altéré. » ;

VU l’article L.171-8 du code de l’environnement ;

VU l’article L.557-53 du Code de l’environnement qui dispose : « Les mises en demeure, les
mesures  conservatoires  et  les  mesures  d’urgence  mentionnées  à  l’article  L.171-7  et  au  I  de
l’article  L.171-8  peuvent,  au  regard  des  manquements  constatés  au présent  chapitre  et  aux
textes pris pour son application, porter sur la mise en conformité, le rappel ou le retrait de tous
les produits et équipements présentant une ou plusieurs non-conformités ou pouvant présenter
les mêmes non-conformités que celles constatées ou suspectées, notamment les produits ou les
équipements provenant des mêmes lots de fabrication. » ;

VU l’arrêté ministériel du 20 novembre 2017 relatif au suivi en service des équipements sous

pression et des récipients à pression simples et notamment son article 6.III : « L’exploitant
tient à jour une liste des récipients fixes, des générateurs de vapeur et des tuyauteries soumis
aux dispositions du présent arrêté,  y compris  les équipements ou installations au chômage.
Cette liste indique, pour chaque équipement, le type, le régime de surveillance, les dates de
réalisation de la dernière et de la prochaine inspection et de la dernière et de la prochaine
requalification périodique.» ;

VU le rapport de l’inspection de l'environnement du 12/06/2023 faisant suite à la visite sur le
site de Chantrans du 24/05/2023 ;

VU le courrier de la DREAL Bourgogne-Franche-Comté du 16/06/2023 invitant l’exploitant à
faire part de ses observations sur le rapport susmentionné, conformément à l’article L171-6
du code de l’environnement ;

VU le  courrier  de  réponse  de  la  société  FORM’PLAST  du  28/06/2023  n’émettant  pas
d’observations au projet d’arrêté;

CONSIDERANT que la société FORM’PLAST exploite sur le site de CHANTRANS des appareils
à pression visés par l’article L.557-1 du code de l’environnement ;

CONSIDERANT  que lors  de  la  visite  d’inspection sur  site  du  24/05/2023,  l’inspecteur de
l'environnement a constaté que l’exploitant ne dispose pas d’une liste mentionnant pour
chaque équipement le type, le régime de surveillance, les dates de réalisation de la dernière
et de la prochaine inspection et de la dernière et de la prochaine requalification périodique,

2/3   

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00014 - Arrêté préfectoral portant mise en demeure de la société FORM' PLAST

située sur la commune de CHANTRANS de régulariser sa situation administrative au regard de la réglementation applicable aux

produits et équipements à risques

55



conformément  aux  dispositions  de  l’article  6.III  de  l’arrêté  ministériel  modifié  du  20
novembre 2017 susvisé ; 

CONSIDERANT  que lors  de  la  visite  d’inspection sur  site  du  24/05/2023,  l’inspecteur de
l'environnement  a  constaté  que  différents  appareils  à  pression  n’ont  pas  fait  l’objet  des
opérations  de  contrôle  prévues  par  l’article  L.557-28  du  code  de  l’environnement  et  les
articles 15.1 et 18.1 de l’arrêté ministériel modifié du 20 novembre 2017 susvisé ; .

– aucune  inspection  périodique  n'a  été  réalisée  depuis  au  moins  4  ans  pour  les
compresseurs  MAVD1250  (2007)  et  D1000  (2004),  les  groupes  d'eau  glacée  CTA
IP-IN/ST/AS401 (2017)  et Partenaire FRP095 (2018),  les  cuves  d'air  "Cuve8inf" (2010)  et
"Cuve11Inf" (2012) ;

– aucune requalification périodique n'a  été  réalisée depuis  au  moins  10  ans  pour  les
compresseurs MAVD1250 (2007) et D1000 (2004) et les cuves d'air "Cuve8inf" (2010) et
"Cuve11Inf" (2012).

CONSIDERANT  que  face  à  ces  manquements,  il  convient  de  faire  application  des
dispositions de l’article L.171-8 §I  du code de l’environnement en mettant en demeure la
société FORM’PLAST de respecter les dispositions du chapitre VII « Produits et équipements à
risques » issu du titre V, livre V du code de l’environnement et de l’arrêté ministériel modifié
du 20 novembre 2017 susvisé ;

ARRÊTE

Article 1er : objet

La  société  FORM’PLAST dont  le  siège  social  est  situé  17  chemin  de  derrière  ville  à
CHANTRANS (25330) est  mise en demeure de régulariser la situation de son établissement
situé à la même adresse,  au regard de la réglementation applicable aux équipements sous
pression.

À  cette  fin,  l’exploitant  doit  prendre  les  dispositions  nécessaires  pour  remettre  les
équipements sous pression en conformité avec les  exigences réglementaires  qui  leur  sont
opposables :

- sous un mois à compter de la notification du présent arrêté, pour la liste des équipements
conforme à l’article 6.III de l’arrêté ministériel du 20/11/2017 susvisé ;

-  sous  deux  mois  à  compter  de  la  notification du  présent  arrêté, pour  les  compresseurs
MAVD1250 (2007) et D1000 (2004),  les groupes d'eau glacée CTA IP-IN/ST/AS401 (2017) et
Partenaire FRP095 (2018), les cuves d'air "Cuve8inf" (2010) et "Cuve11Inf" (2012) en conformité
avec les dispositions de l’article L.557-28 du code de l’environnement et des articles  15.1 et
18.1 de l’arrêté ministériel modifié du 20 novembre 2017 susvisé.

Article 2 :

La  Société  FORM’PLAST transmet,  au  Directeur  régional  de  l’environnement,  de
l'aménagement  et  du  logement,  les  pièces  justifiant  de  la  réalisation  des  actions  de
régularisation décrites à l’article 1 du présent arrêté.

Article 3 : sanctions administratives

3/3   

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00014 - Arrêté préfectoral portant mise en demeure de la société FORM' PLAST

située sur la commune de CHANTRANS de régulariser sa situation administrative au regard de la réglementation applicable aux

produits et équipements à risques

56



En cas de non-exécution de la présente mise en demeure, il  peut être fait application de
sanctions  administratives  et  pénales  prévues  aux  articles  L.171-8  et  L.557-60  du  code  de
l’environnement.

Article 4 : délais et voies de recours

Conformément à l'article L. 171-11 du code de l'environnement, la présente décision peut être
déférée au tribunal administratif de Besançon. Le délai de recours est de deux mois pour le
demandeur ou l’exploitant. Ce délai commence à courir du jour où la présente décision lui a
été notifiée.

Article 5: exécution et ampliation
Le secrétaire général de la préfecture du Doubs, le directeur régional de l’environnement, de
l’aménagement et du logement de Bourgogne-Franche-Comté sont chargés, chacun en ce qui
le  concerne,  de l’exécution du présent arrêté  dont une copie  sera  adressée au maire  de
CHARTRANS et à la société FORM’PLAST.

Fait à Besançon, le
Le Préfet,

Par subdélégation du Directeur Régional
Le Directeur Régional Adjoint

4/3   

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00014 - Arrêté préfectoral portant mise en demeure de la société FORM' PLAST

située sur la commune de CHANTRANS de régulariser sa situation administrative au regard de la réglementation applicable aux

produits et équipements à risques

57



Préfecture du Doubs

25-2023-08-09-00002

Arrêté autorisant le GAEC DES COTES à

effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau bovin contre la

prédation du loup (canis lupus)

Préfecture du Doubs - 25-2023-08-09-00002 - Arrêté autorisant le GAEC DES COTES à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau bovin contre la prédation du loup (canis lupus) 58



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-09-00002 - Arrêté autorisant le GAEC DES COTES à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau bovin contre la prédation du loup (canis lupus) 59



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-09-00002 - Arrêté autorisant le GAEC DES COTES à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau bovin contre la prédation du loup (canis lupus) 60



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-09-00002 - Arrêté autorisant le GAEC DES COTES à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau bovin contre la prédation du loup (canis lupus) 61



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-09-00002 - Arrêté autorisant le GAEC DES COTES à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau bovin contre la prédation du loup (canis lupus) 62



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-09-00002 - Arrêté autorisant le GAEC DES COTES à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau bovin contre la prédation du loup (canis lupus) 63



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-09-00002 - Arrêté autorisant le GAEC DES COTES à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau bovin contre la prédation du loup (canis lupus) 64



Préfecture du Doubs

25-2023-08-10-00001

Arrêté portant convocation des électeurs de la

commune de Noironte pour l'élection

municipale partielle complémentaire des 24

septembre et 1er octobre 2023

Préfecture du Doubs - 25-2023-08-10-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs de la commune de Noironte pour l'élection

municipale partielle complémentaire des 24 septembre et 1er octobre 2023 65



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-10-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs de la commune de Noironte pour l'élection

municipale partielle complémentaire des 24 septembre et 1er octobre 2023 66



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-10-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs de la commune de Noironte pour l'élection

municipale partielle complémentaire des 24 septembre et 1er octobre 2023 67



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-10-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs de la commune de Noironte pour l'élection

municipale partielle complémentaire des 24 septembre et 1er octobre 2023 68



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-10-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs de la commune de Noironte pour l'élection

municipale partielle complémentaire des 24 septembre et 1er octobre 2023 69



Préfecture du Doubs

25-2023-08-10-00003

Arrêté portant nomination du régisseur de

recettes et de son suppléant auprès de la

Direction Départementale de Sécurité Publique

du Doubs

Préfecture du Doubs - 25-2023-08-10-00003 - Arrêté portant nomination du régisseur de recettes et de son suppléant auprès de la

Direction Départementale de Sécurité Publique du Doubs 70



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-10-00003 - Arrêté portant nomination du régisseur de recettes et de son suppléant auprès de la

Direction Départementale de Sécurité Publique du Doubs 71



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-10-00003 - Arrêté portant nomination du régisseur de recettes et de son suppléant auprès de la

Direction Départementale de Sécurité Publique du Doubs 72



Préfecture du Doubs

25-2023-08-07-00005

Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie

hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour la

société Artseol Hydro V et portant règlement

d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite

de "Colombier-Fontaine"

Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 73



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 74



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 75



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 76



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 77



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 78



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 79



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 80



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 81



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 82



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 83



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 84



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 85



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 86



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 87



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 88



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 89



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 90



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 91



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 92



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 93



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 94



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 95



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 96



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-07-00005 - Arrêté valant autorisation d'utiliser l'énergie hydraulique du cours d'eau "Le Doubs" pour

la société Artseol Hydro V et portant règlement d'eau de la microcentrale hydroélectrique dite de "Colombier-Fontaine" 97



Préfecture du Doubs

25-2023-08-10-00002

Création d'une régie de recettes départementale

auprès de la Direction Départementale de

Sécurité Publique du Doubs

Préfecture du Doubs - 25-2023-08-10-00002 - Création d'une régie de recettes départementale auprès de la Direction Départementale

de Sécurité Publique du Doubs 98



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-10-00002 - Création d'une régie de recettes départementale auprès de la Direction Départementale

de Sécurité Publique du Doubs 99



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-10-00002 - Création d'une régie de recettes départementale auprès de la Direction Départementale

de Sécurité Publique du Doubs 100



Préfecture du Doubs

25-2023-08-11-00001

Interdiction de rassemblement festif - 11 au 16

aout 

Préfecture du Doubs - 25-2023-08-11-00001 - Interdiction de rassemblement festif - 11 au 16 aout 101



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-11-00001 - Interdiction de rassemblement festif - 11 au 16 aout 102



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-11-00001 - Interdiction de rassemblement festif - 11 au 16 aout 103



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-11-00001 - Interdiction de rassemblement festif - 11 au 16 aout 104


